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Ustawa z 20 marca 1EH0 r., mając na celu zapewnienie 
udziału mas pracujących w w ykonyw aniu  zadań w ładzy pań
stwowej, przew idziała fo rm y i sposoby w  jak ich  masy zosta
ną włączone do udziału we władzy państwowej.

Jedną z podstawowych form  udziału mas pracujących 
w  w ykonyw an iu  zadań w ładzy ludowej są kom isje rad naro
dowych.

Kom isje rad narodowych to przedłużenie pracy radnego 
również na okres m iędzy sesjami. Praca w  kom isjach daje 
możność stałej pracy członkom rady nad określonym i zagad
nieniam i. Poprzez pracę w  kom is ji członek rady może w p ły 
wać tak na obrady samej sesji, ja k  i na bieżące pracę prezy
dium  rady narodowej i jego w ydzia łów  lub  referatów . Zna
czenie kom is ji pogłębia fak t, iż w  pracach kom is ji biorą udział 
nie ty lko  członkowie rady narodowej, ale również i osoby 
spoza grona rady.

W ie lk ie  znaczenie kom is ji rad narodowych dla spełnienia 
m yśli przewodnie j ustawy z 20.III. 1!)50 r. zobowiązuje też 
do bardziej szczegółowego zapoznania się z ich organizacją, za
daniam i i  fo rm am i pracy.

I. RODZAJE K O M IS JI R AD  NARODOW YCH.

Kom isje, powoływane przez rady narodowe, mogą być 
stałe lub niestałe.

Kom isje S TAŁE  powoływane są przez rady narodowe dla 
stałej, trw a łe j działalności w  zakresie określonego rodzaju 
spraw, należących do rady narodowej i  w ykonyw an ia  kon
tro li społecznej.

Kom isje  N IE S T A ŁE  powoływane są przez rady narodowe 
dla doraźnych, ściśle określonych zadań. Jakie to  są zadania, 
ja k  długo mają pracować kom isje niestałe, określa sama rada
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narodowa, bądź w  uchwale powołującej kom isję niestałą, bądź 
też w  uchwale powziętej później.

Kom isje stałe rady narodowej rozpadają się na dwie 
grupy —  na grupą kom is ji O BO W IĄZKO W YCH, t j .  takich ko
m is ji stałych, k tó rych  powołanie jest dla rady narodowej obo
wiązkowe i kom is ji stałych N IEO BO W IĄZKO W YC H , t j. ta 
k ich kom is ji stałych, k tóre  rada narodowa MOŻE powołać, ale 
do k tó rych  powołania nie jest obowiązana.

Uprawnien ie rad narodowych do powoływania stałych ko
m is ji'n ieobow iązkow ych ma na celu um ożliw ienie im  stworze
nia kom órki roboczej, opracowującej zagadnienia szczególnie 
ważne na danym  terenie, k tóre  nie są objęte działalnością in 
nych kom is ji. Np. kom isje morskie, powołane przez ra
dy narodowe w  województwach: szczecińskim, gdańskim 
i koszalińskim , Pady narodowe wszystkich szczebli mogą po
woływać tego rodzaju kom isje stosownie do stw ierdzonej przez 
nie potrzeby, z tym , że powołanie tak ie j kom is ji wymaga zgo
dy rady narodowej wyższego stopnia. Obwarowanie możności 
powołan ia tych kom is ji zgodą rady wyższego stopnia ma na 
celu zapobieżenie zbyt szerokiemu powoływ aniu kom is ji dla 
spraw, k tó re  m ogłyby być załatw ione przez obowiązkowe ko
m isje stale rady 'narodowej. Kom isje  ko n tro li społecznej, jako 
kom isje stałe, mogą być powoływane ty lk o  w  ograniczonym 
zakresie działania i obecnie powoływanie ich jako kom is ji 
stałych należy raczej do w y ją tków .

Poza przedstaw ionym i rodzajam i kom is ji rad narodowych 
spotykam y działające przy radach narodowych, czy nawet 
przy prezydiach rad narodowych i inne komisje, w  których 
wszystkich członków lub p rzyna jm n ie j ich część w yb iera  ra 
da narodowa łub wyznacza prezydium  rady narodowej. P rzy
kładem  tych kom is ji mogą być społeczne kom isje kon tro li 
cen, odwoławcze kom isje lokalowe, wojewódzkie kom isje loka
lowe itp . Ich  organizację, zadania i fo rm y pracy regu lu je  jed
nak już nie ustawa z 20 .ill.50  r. a szczególne przepisy powo
łu jące te kom isje (np. dekret o publicznej gospodarce loka la 
m i —  Dz. U. II. P., 1950, poz. 343).

M ówiąc w  dalszym ciągu o kom isjach rad narodowych bę
dziemy m ie li na m yśli jedynie te kom isje rad narodowych,
0 k tó rych  m ów i ustawa o radach narodowych z 20.HI.50 r.
1 uchwała Rady Państwa z 12.V.1950 r. w  sprawie w ytycznych 
dla powołania i działalności kom is ji rad narodowych.

Oczywiście nie było by w łaściwe ustalanie dla rad narodo
wych obowiązku powołania tak ich  samych kom is ji na wszyst
k ich szczeblach. Uchwała Rady Państwa z 12.V.1950 r. czyni
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tu  rozróżnienie, przewidując, że na szczeblu wojewódzkim  
i pow iatowym  obowiązkowe je.,l dla rad naioc >v'yci powoła
nie jako stałych kom is ji:

a) finansów, budżetu i planu,
b) ośw iaty i k u ltu ry ,
c) ro ln ic tw a  i  leśnictwa,
d) budownictwa,
e) kom unikacyjne j,
f) zdrowia,
g) pracy i pomocy społecznej, *
h) gospodarki kom unalnej i m ieszkaniowej,
i) handlu.
Ponadto uchwała powyższa zaleca radom wojewódzkim  

i pow iatowym  powołanie kom is ji porządku publicznego i ko
m is ji do spraw dróbnej wytwórczości i przemysłu miejscowego.

Również wszystkie rady narodowe miast stanowiących sa
modzielne pow iaty m iejskie obowiązane są do powołania po
danych w yżej kom is ji, z tym , że powołanie kom is ji ro ln ic tw a 
i  leśnictwa przez m iejskie rady narodowe tych miast nie jest 
obowiązkowe, ponadto w miastach liczących powyżej 100.000 
mieszkańców obowiązkowe jest powołanie kom is ji mieszka
niowych.

W  gminach w ie jsk ich  i w  miastach nie stanowiących ao- 
w iatów  m ie jsk ich  kom is ji tych jest m nie j.

W gminach i mniejszych miastach rady narodowe obowią 
zane są powołać kom isje:

a) zdrowia, pracy i pomocy społeczej,
b) gospodarki drogowej,
c) finansowo-budżetową,
d) ośw iaty i k u ltu ry ,
e) urządzenia osiedli.
Poza tym i kom isjam i s ta łym i rady narodowe gm in w ie j

skich obowiązane są powołać kom isje rolne, a radom narodo
w ym  tych m iast zaleca się powołanie stałych kom is ji miesz
kaniowych.

I I .  S K ŁA D  K O M IS JI
W szystkich członków kom is ji w yb iera  rada narodowa. Na 

członków kom is ji mogą być w ybran i tak członkowie rady na
rodowej, ja k  i osoby nie będące członkam i rady narodowej. 
Z chw ilą  w yboru  na członka kom is ji obywatel nie będący 
członkiem  rady staje się pełnoprawnym  członkiem kom is ji 
i o ile  kom isja zleci mu - -  nfoże w  im ien iu  kom is ji zabierać 
głos na sesjach rady, na posiedzeniach prezydium  rady itp .
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Dopuszczenie do kom is ji osób spoza grona rady znacznie 
rozszerza bazę, z k tó re j może korzystać rada narodowa przy 
kom pletowaniu kom is ji w  k ie runku  stworzenia kom órki zdol
nej do w ykonywania swych zadań. Wzmacnia to więź rady 
narodowej z masami pracującym i.

Omawiając personalny skład kom is ji zwrócić należy uwagę 
na k ilk a  ważnych zagadnień z tego odcinka:

1) Udział w  kom isjach osób spoza rady —  nie może być 
traktow any w  ten sposób, iż członkowie rady będą się 
przez udział tych osób czuć zwolnieni od obowiązku 
w  pracach kom is ji. Fak ty  tego rodzaju, iż w  komisjach 
rady narodowej pracuje ty lko  połowa członków rady 
trzeba uznać za niepożądane. Zasadą być w inno, iż każ
dy członek rady jest członkiem kom isji.

Udział członków spoza rady w komisjach rady nie 
został stworzony „d la  wygody“  członków rady.

2) Kom isje rady są poważną komórką roboczą rady naro
dowej. W yn ik i ich pracy warunkowane są tak p ra w i
d łow ym  zaplanowaniem i zorganizowaniem, jak  i ilością 
W K Ł A D U  PRACY, ja k i dają członkowie kom isji. Stąd 
wniosek, że nie można opierać działalności kom is ji na 
udziale w  n ie j osób, które już są przeciążone pracą spo
łeczną na innych odcinkach, które już pełnią k ilka  fu n 
k c ji społecznych.

Członkowie kom isji obowiązani są brać udział we 
wszystkich pracach kom is ji i term inowo wykonywać po
wierzone im  zadania. Członkowie kom isji, k tó rzy nie 
prze jaw ia ją  należytej aktywności zajmując miejsce in 
nym  są nie ty lko  złym  przykładem  w  pracy, ale i ham u
ją  pracę kom isji — dlatego też PO W IN N I oni być odwo
ływ a n i i zastąpieni przez innych członków. Odwołania 
tych członków dokonuje rada narodowa na sesji p lenar
nej na um otywowany wniosek kom isji, prezydium lub 
któregokolw iek członka rady.

3) Jednym z zasadniczych w arunków , od którego zależy 
wykonanie przez komisję je j zadań, jest powiązanie ko
m is ji z masami pracującym i. Powiązanie to jest m ożli
we m. in. i w  ten sposób, aby członkowie organizacji ma
sowych b y li członkami odpowiednich kom is ji rad naro
dowych. Wiążąc się w ten sposób z organizacjam i spo
łecznymi kom isja rady narodowej uzyskuje szczególnie 
korzystne w arunk i do tego, aby stać się centrum  koor
dynacji działania wszystkich organizacji masowych, dzia-
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łających na terenie rady w  zakresie obję tym  zaintere
sowaniami kom is ji rady narodowej.

4) Rady narodowe są szkołą rządzenia dla mas pracujących. 
Szczególnie korzystnym  miejscem tego szkolenia są w ła
śnie kom isje rad narodowych.

Kom isje pozwalają ich członkom na dokładne pozna
nie prob lem atyki danego odcinka pracy rady narodowej, 
pozwalają na zebranie doświadczeń o technice pracy spo
łecznej i aparatu państwowego. Stąd też właśnie ko
m isje pow inny stać się form ą masowego wciągania ludzi 
nowych do pracy państwowej; pow inny być miejscem 
wyrastania i wychowywania nowych kadr działaczy apa
ra tu  rad narodowych.

5) Spotykane są n iekiedy tendencje dobierania członków 
kom is ji rad narodowych w  ten sposób, aby wszyscy oni 
pochodzili z jednej miejscowości —  np. w  komisjach po
w ia tow ych rad narodowych znaczna większość członków 
kom is ji pow iatowej rady narodowej mieszka w  siedzibie 
pow iatu —  a w  kom isjach gm innych rad narodowych 
członkami kom is ji są wszyscy mieszkańcy osady, w  k tó 
re j jest siedziba gm iny. Tak dobrany skład kom is ji 
wprawdzie technicznie u ła tw ia  pracę kom is ji, nie może 
być jednak uznany za p raw id łow y, gdyż kom isja nie ma 
pełnej o rien tacji w  potrzebach CAŁEGO terenu gm i
ny, czy pow iatu: członkowie kom is ji nie styka ją  się w ów 
czas bezpośrednio z mieszkańcami, k tó rych  reprezentuje 
rada.

6) Omawiając skład kom is ji zwrócić należy uwagę na pra
w id ło w y  skład socjalny kom is ji, na liczny udział w  ko
m is ji robotn ików  i chłopów. Jest on jednym  z podsta
wowych w arunków  prawidłowego politycznie działania 
kom isji. W  szczególności zachwiana zostaje pewność peł
nego wykorzystan ia  szerokich kom petencji kon tro lnych  
kom is ji nad aparatem urzędniczym, jeś li w  składzie ko 
m is ji bierze udział znaczna ilość pracowników  adm in i
stracyjnych —  tak ze względu na stosunki zależności 
personalnej, jak i ze względu na możliwość źle pojm o
wanej „zawodowej solidarności .

7) Jeśli mowa o sprawach kadr kom is ji, to trzeba wresz
cie przypomnieć, że w  instrukcjach dla rad narodowych 
w  sprawie działalności kom is ji zna idu je  sie słuszne po
stanowienie. iż członkami kom isji rad narodowych mogą 
być ty lk o  osoby „cieszące się zaufaniem mas pracują
cych i  obznajmione z m iejscowym i zagadnieniami“ ,
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k tó rym i zajm uje się kom isja. Słuszne jest więc, aby do 
kom is ji gospodarki kom unalne j weszli m. in. robotnicy 
przedsiębiorstw komunalnych, a do kom is ji ośw iaty i k u l
tu ry  —  nauczyciele, k ie row n icy b ib lio tek itp.

Kom isje mogą powoływać do współpracy przy rozw iązy
waniu określonych zadań poszczególnych obywateli jako dorad
ców, referentów , ekspertów itp . Przykładowo, pragnąc opra
cować plan działalności w  dziedzinie zaopatrzenia ludności 
w  zdrową wodę do picia, kom isja może zwrócić się do m ie j
scowego lekarza, aby przedstawi! kom is ji p ro jek t najlepszego 
rozwiązania te j sprawy i do technika, aby przedstaw ił kom i
s ji, w  ja k i sposób n a jła tw ie j będzie przeprowadzić oczyszcze
nie starych studzien iub budowę nowych,

I I I .  O R G AN IZAC JA  KOM ISJI.

Wszystkich członków kom is ji w yb ie ra  rada narodowa na 
sesji. Rada narodowa w ybiera też na sesji przewodniczącego 
kom is ji, k tó rym  musi być członek rady narodowej.

Natom iast zastępcę przewodniczącego i sekretarza kom is ji 
w yb iera  już  sama kom isja ze swego grona. Skład kom is ji nie 
jest ustalony sztywno —  może on być rozm aity nawet dla tych 
samych kom is ji na sąsiadujących terenach. Ilościowy skład 
konkre tne j kom is ji ustala rada narodowa powołując kom i
sję —  ż tym , iż ustalona jest jednak górna granica ilości 
członków kom is ji. Granica ta wynosi dla kom is ji wojewódz
kich rad narodowych 15 członków, dla kom is ji pow iatowych 
rad narodowych 12 członków i dla kom is ji gm innych rad 
narodowych 9 członków. Z b y t duże liczebnie kom isje powo
dują n iek iedy „ociężałość“  pracy kom is ji. N iem nie j biorąc 
pod uwagę obszerność zadań kom is ji rad narodowych wydaje 
się, że słuszne jest powoływanie kom is ji w  składzie zbliżonym  
do górnej granicy ilości członków. Ł a tw ie j jest w tedy dzielić 
pracę na podkomisje lub zespoły. P rak tyka  wskazuje, iż ko 
m isje o liczebności 3 —  4 osób nie mogą opanować całego za 
kresu swej działalności.

D la lepszego wykonania swej pracy każda kom isja może 
współdziałać z inną kom isją, odbywać z innym i kom isjam i 
wspólne narady czy kontro le , jak również powoływać podko
m isje dla poszczególnego zakresu swej działalności. Takie ści
słe współdziałanie poszczególnych kom is ji jest niezbędne, bo 
w  praktyce trudno niekiedy rozstrzygnąć, która kom isja jest 
powołana do badania określonej sprawy, np. kontro la  w arun
ków bytu  mieszkańców bursy —  kto  ma to przeprowadzić —
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kom isja zdrowia, czy kom isja oświaty i k u ltu ry . Obie kom isje 
są tym  zagadnieniem zainteresowane —  w inny  też ściśle współ
działać w  jego rozwiązaniu.

Podkomisje mogą być przez kom isje wyłonione tak dla, 
trwałego zajęcia się określonym i sprawami, jak  i dla doraźne
go przygotowania pewnej sprawy. Przykładem  pierwszego 
typu  podkom isji będzie podkomisja k u ltu ry  w  komisjach 
ośw iaty i k u ltu ry  —  która  trw a le  zajm uje się sprawami tego 
typu jak  św ietlice, tea try  amatorskie, opieka nad orkiestram i 
itp . Przykładem  podkom isji drugiego typu może być powoła
nie przez kom isję ośw iaty i k u ltu ry  podkom isji dla zbadania 
sprawy stanu i potrzeb wakacyjnych ko lon ii dziecięcych.

IV . Z A D A N IA  K O M IS JI R AD  NARODOW YCH.

Zadania kom is ji rad narodowych dają się ująć w  3 podsta
wowe grupy:

1) in ic jow anie p ro jek tów  uchwał, postanowień i dzia ła l
ności rady i prezydium,

2) opiniowanie spraw przedstawionych kom is ji przez ranę 
lub prezydium  i przedstawienie odpowiednich wniosków,

3) kontro lowanie działalności tak organów rady, ja k  
i w ładz, urzędów, organizacji i in s ty tu c ji niepodporząd- 
kowanych radzie narodowej.

1. IN IC JO W A N IE  przez kom isję pro jektów  uchwał, po
stanowień itp . rady i prezydium  polega na wnoszeniu na sesje 
rady lub na posiedzenia prezydium  opracowanych p ro jektów  
załatw iania fych spraw, k tó rych  rozwiązanie przyczyni się do 
podniesienia gospodarczego i ku ltu ra lnego terenu, do podnie
sienia poziomu bytu  mas pracujących na terenie rady. W  in i
cjowaniu prac rady i prezydium  kom isje mogą i pow inny ode
grać szczególnie w ie lką  rolę. Poszczególna kom isja, troszcząc 
się o konkre tny  odcinek życia społecznego i gospodarczego, mo
że i powinna dokładnie ten odcinek w idzieć, może i powinna 
wejrzeć nawet w  drobniejsze sprawy, k tóre  n iekiedy ucho
dzą uwagi rady, czy prezydium . Rzeczy, pozornie drobne, 
składają się na w arunk i bytu mieszkańców —  na te rzeczy 
kom isja w inna zwracać uwagę szczególną, w inna je  opraco
wywać i  wnosić do rozstrzygnięcia przez radę lub  prezydium.

Szczególna rola przypada kom is ji przy uchwalaniu przez 
radę terenowych planów gospodarczych i budżetów. Kom isja 
w inna szczegółowo zapoznać się z pro jektam i budżetów i p la
nów, w inna współdziałać i. kom órkam i rady, które przygoto
w u ją  te p lany (w ydzia ły, kom isje planowania gospodarczego). 
Zadaniem kom is ji jest sprawdzić, czy potrzeby terenu na od
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cinku pracy kom isji /os ta ły  w  planach (przy uwzględnieniu 
h ierarch ii potrzeb) zaspokojone i praw idłowo ustawione, czy 
nie można by przy większym wciągnięciu czynnika społeczne
go do wykonania zaplanowanych prac uzyskać oszczędności — 
które m ogłyby być obrócone na wykonanie dodatkowych za
dań itp . Uwagi swoje w inna kom isja zgłosić na sesji rady, na 
k tó re j j_st uchwalany plan lub budżet. Kom isja jeszcze d la
tego jest szczególnie powołana do in icjowania prac rady, iż 
u trzym ując sia ły, ścisły związek z ludnością, ma moż
ność dokładnego orientowania się w  potrzebach mas pracują
cych i  ż dania tych mas ze swego odcinka w inna przenosić 
na forum  rady lub prezydium, starając się o ich wypełnienie, 
o ile  potrzeby te są słuszne i mogą łub pow inny być umiesz
czone w  ramach h ierarch ii zadań wykonywanych przez radę.

Z drug ie j strony jednak, komisja, in ic ju jąc  rozwiązanie 
pewnych zadań, obowiązana jest pomagać radzie lub prezy
dium  do ich wypełn ian ia przez pomoc w  m obilizowaniu mas 
pracujących do wykonania tych zadań.

2. O P IN IO W A N IE  wniosków przedstawionych kom is ji 
przez radę lub prezydium —  to drug i ważny odcinek pracy 
kom is ji. P ro jek ty  wszystkich ważniejszych uchwał rady po
w inny  być rozpatrzone przez odpowiednie kom isje rady przed 
ich uchwaleniem. Rozpatrzenie sprawy przez kom isję jest 
jedną z gw arancji wszechstronnego oświetlenia sprawy i g run 
townego je j rozważenia przed uchwaleniem, co z ko le i umac
nia autoryte t i  powagę rady. Podobnie przedstawia się spra
wa z uchwałam i prezydium. K tó re  uchwały rady łub prezy
dium  mają być przesłane uprzednio do opracowania przez 
kom isje —  o tym  decyduje rada lub prezydium.

3. FUNKCJE KO NTRO LNE kom is ji rad narodowych są 
dziś najszerzej rozw in ię tym i funkc jam i kom isji. Kogo ta kon
tro la może obejmować? Może ona obejmować zarówno w y 
działy (referaty) prezydium rady, jak  i instytucje  (zakłady, 
przedsiębiorstwa itp.) podporządkowane radzie narodowej, ja k  
wreszcie również instytuc je  niepodporządkowane radzie naro- 
dowei. I  tak  na przykład kom isja zdrowia pow iatowej rady 
narodowej może i  powinna kontrolować działalność wydzia łu  
zdrowia prezydium  PEN, jak  również działalność ośrodka 
zdrowia czy apteki społecznej, ja k  wreszcie sanitarny stan 
sklepu spółdzielczego czy prywatnego.

Jeśli chodzi o zużytkowanie w yn ików  kon tro li kom isji, na
leży je rozbić na DW IE GRUPY:
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a) wydzia ły (oddziały, referaty) prezydium  rady i instytucje  
podporządkowane radzie. Jeśli w  stosunku do tych in 
s ty tuc ji ze spostrzeżeń kontro lnych kom is ji okaże się, iż 
niezbędne jest wydanie odpowiednich zarządzeń lub  po
leceń, to kom isja przedstawi swe propozycje radzie na
rodowej lub je j prezydium i te organa bezpośrednio na
kazują te j ins ty tuc ji, czy w ydzia łow i wykonanie okre
ślonych czynności,

b) jeś li natomiast w  grę wchodzą urzędy lub instytucje  
niepodporządkowane radzie narodowej, to komisja 
przedkłada sprawy prezydium rady narodowej lub ra 
dzie narodowej, a te bądź to wyjaśnia ją  i uzgadniają 
załatw ienie sprawy z w łaściwą instytuc ją  bezpośre
dnio —  bądź też zwracają się do wyższych władz insty
tu c ji, za pośrednictwem prezydium  rady wyższego stop
nia, o uwzględnienie postulatów kom isji.

Kom isje rady narodowej szczególną uwagę zwrócić w in 
ny na kontrolę nad wszystkim i kom órkam i wykonawczym i rad 
narodowych. Do kom is ji należy kontro la wykonania uchwał ra 
dy i prezydium, jak  również i kontro la  wykonania w ytycz
nych rady narodowej oraz w ładz zw ierzchnich. Wagę te j kon
tro li uw ypukla  fakt, iż nie może być mowy o p raw id łow ej 
działalności bez kon tro li wykonania.

Funkcje  kon tro li kom is ji rad narodowych uzupełnia pra- 
wo kom is ji do przyjm owania i rozpatrywania skarg i zażaleń 
na działalność organów rady narodowej, urzędów, przedsię
b iorstw , zakładów i in s ty tuc ji podlegających ko n tro li rady na
rodowej. W tym  celu kom isja, w  m iarę potrzeby, może ustalić 
stałe dni przyjęć obywateli przez członków kom isji. P rzy ję 
cia te pow inny odbywać się w  godzinach popołudniowych lub 
w ieczornych.

Kom isja rady narodowej może też i powinna kontrolować 
przyjm owanie i załatw ianie odwołań i zażńleń składanych do 
prezydium rady narodowej i do m iejscowych władz i urzędów 
przez obywateli. Ze szczególną siłą kom isja w inna zwracać się 
w  swej kon tro li przeciwko przejawom biurokra tyzm u, prze
ciwko niedbałemu, w ielkopańskiemu stosunkowi do stron, 
przeciwko wszelkim  objawom samowoli i bezprawia.

Zakres kon tro li społecznej w ykonyw ane j przez kom isje rad 
narodowych obejmuje tak kontro lę praworządności działania 
w ydzia łów  prezydium  rady i in s ty tuc ji niepodporządkowa- 
nych radzie, jak  i gospodarność ich działania, jak  wreszcie 
zgodność tego działania z w ytycznym i p o lity k i państwowej.

TT
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V. RZECZOW Y I  TERENOW Y ZAKRES D Z IA ŁA LN O Ś C I
K O M IS JI.

Przedstawiliśm y trzy  grupy zadań kom is ji rad narodowych; 
działalność kom is ji w  odniesieniu do wszystkich tych trzech 
grup rozciąga się na obszar w łaściwej danej rady. Jeśli zagad
nienie przekracza teren właściwości jednej rady, kom isja mo
że za pośrednictwem swego prezydium  czy to porozumieć się 
z kom isjam i tego samego szczebla innych rad narodowych 
(np. w  sprawie zbadania celowości przekopania row u m eliora
cyjnego przechodzącego przez teren dwóch gm in), czy też 
przekazać sprawę do rozpatrzenia kom is ji rady wyższego 
szczebla.

Kom isje rady narodowej nie mają prawa samodzielnego 
wydawania dyspozycji w  im ien iu  rady narodowej.

Jeśli kom isja zbadała lub  skontrolowała pewną sprawę, 
nie może ona bezpośrednio wydawać zarządzeń organom w y- 
kónawczym rady, ani też innym  instytuc jom  i urzędom. Jak 
to wspomniano, w  razie potrzeby kom isje mogą w  sprawach, 
gdzie wydanie tak ich  zarządzeń jest niezbędne, występować 
o ich wydanie lub spowodowanie wydania do rady narodowej 
lub  je j prezydium.

Kom isje rady działają przez badanie lub przeprowadzanie 
określonych spraw w  terenie lub  też na posiedzeniach, dysku
tu jąc i  przygotowując wystąpienia w  zakresie zleconych im  
spraw. Kom isje mogą też badać i opracowywać pewne spra
w y  przez podkomisje lub zespoły (np. wysłanie zespołu przez 
kom isję rady dla zbadania przygotowania P. O. M. do akcji 
żn iw nej), a nawet przez poszczególnych delegatów.

Działalność kom is ji napotykałaby na duże trudności, gdy
by instytuc je , które prowadzą pewne sprawy, uchyla ły  się od 
pomocy kom isjom. Do pomocy kom isjom  są wprawdzie obo
wiązane wszystkie instytuc je  i władze już  z samego fak tu  pra
w idłowego rozumienia ro li kom is ji jako zorganizowanego 
czynnika społecznego w  aparacie państwa ludowego, niem niej, 
aby uniknąć wszelkich niejasności w  tych sprawach, uchwala 
Rady Państwa z 12.V.50 r. postanawia, iż „Prezydia rad narodo
wych i ich członkowie tudzież wszystkie w ydzia ły  (oddziały, 
re fera ty, urzędy) oraz przedsiębiorstwa, zakłady i instytucje , 
k tó rych  działalność podlega kompetencji kom isji, są obowią
zane dostarczać kom isjom  i ich delegatom wszelkich w iado
mości lub m ateria łów  potrzebnych do w ykonyw ania  zadań ko
m isji. Jeżeli wiadomość lub m ateria ły  stanowią tajemnicę pań-
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stwową, należy ją  udostępnić kom is ji w  tryb ie  przepisanym 
dla traktow ania spraw ta jnych, przy czym do członków kom i
s ji stosują się rygory  ustalone we w łaściwych przepisach“ .

V I. STOSUNEK K O M IS JI DO PR EZYD IU M  RADY 
NARODOW EJ I  W Y D Z IA ŁÓ W

Podkreślając ważność ro li kom isji, zwrócić jednak należy 
uwagę, iż nie było by właściwe ujm owanie kom is ji jako orga
nu samodzielnie działającego. P raw idłowe działanie rady na
rodowej —  to harm onijne działanie wszystkich je j komórek, 
sesji, prezydium, w ydzia łów  i kom is ji. P rezydium  rady, jako 
stale działający organ wykonawczy i zarządzający rady, po
nosi największą odpowiedzialność za w y n ik i pracy na terenie 
rady. Prezydium  rady obowiązane jest też zapewnić kom is ji 
pomoc techniczną, obsługę biurową, lokal itp . Przypuśćmy, iż 
kom isja jest bierna —  nie może to nie zostać dostrzeżone przez 
prezydium . Prezydium powinno się interesować stanem prac 
kom is ji. Spostrzeżenia swe prezydium  obowiązane jest przed
stawić na sesji, o ile  rozm owy przeprowadzone z członkami 
kom is ji nie doprowadzą do zm iany pracy w  kom isji.

W ażnym środkiem ożywienia pracy kom is ji jest zamiesz
czenie w uchwałach rady lub prezydium, stanowiących w y 
tyczne pracy nad określonym zagadnieniem, wyraźnych posta
nowień, k tóre  przew idują, jak ie  konkre tn ie  zadania mają w  te j 
sprawie wykonać komisje. Przykładem  może tu  być np. 
uchwała rady o przeprowadzeniu wiosennej akc ji sanitarno-po- 
rządkowej, w  k tó re j obok wskazania jak ie  środki dezynfek
cyjne i na ja k i te rm in  ma przygotować spółdzielnia, jak ie  bę
dą czynności lekarza w  ośrodku zdrowia, jak  będzie w yko rzy 
stane orzecznictwo karno-adm inistracyjne, co mają zrobić soł
tys i —  wskazane będzie, że np. kom isja zdrowia, pracy i  po
mocy społecznej do dnia l. IV . w y łon i odpowiednie zespoły, 
które przeprowadzą do 15.IV. kontro lę  wykonania uchw ały 
i kontro lę  przebiegu akcii porządkowo-sanitarnej w  groma
dach i  złożą do dnia 20.IV. sprawozdanie na prezydium ze 
swych spostrzeżeń, aby móc akcję prowadzić z lepszym 
skutkiem .

Przez zamieszczenie tego rodzaju punktów  w  uchwałach 
rady i prezydium  komisje o trzym ują  konkretne zadania, w łą 
czone zostają w  aktualne prace rady i prezydium, nie istn ie je 
sytuacja, że kom isje „s to ją  na uboczu“ , nawiązuje się ścisłą 
współpracę m iędzy kom isjam i a pozostałym i organami rady.

13



Oczywiście, że kom isje nie muszą oczekiwać na wskazanie 
im  ich ro li, w  poszczególnych akcjach i zadaniach, ale mogą 
i pow inny włączać się do nich z w łasnej in ic ja tyw y . N iem nie j 
uchw ały tak u jęte zw ykle  korzystn ie w p ływ a ją  na a k ty w 
ność kom is ji i w ypełn ien ie  przez kom isje ro li, jaką wyznaczyła 
im  ustawa z 20.10.1950 r.

Prezydium  jest organem koleg ia lnym  —  dzie li ono swą 
działalność na odcinki, za które  odpowiedzialność ponoszą po
szczególni członkowie prezydium. Z podziału pracy m iędzy 
członków prezydium  w yn ika, iż tym  członkiem, k tó ry  ponosi 
szczególną odpowiedzialność za udzielanie pomocy kom isjom  
rad narodowych w ich pracy, jest sekretarz prezydium  rady 
narodowej. Odpowiedzialność sekretarza prezydium  nie zw al
nia jednak od odpowiedzialności przed radą całego prezydium  
za pomoc i praw id łow e ustawienie pracy kom isji.

N ie może być dobrej pracy całego aparatu rady, jeś li jedna 
jego kom órka pracuje w oderwaniu od innych komórek, jeś li
jedna kom órka nie w ie co robi inna.

Jako środki powiązania pracy kom is ji z pracami w ydzia 
łów  wzorcowe ins trukc je  pracy kom is ji rad narodowych prze- 
w idu ją , iż w  posiedzeniu prezydium  rady narodowej przy oma
w ian iu  ważniejszych spraw z zakresu działania kom is ji może 
brać udzia ł przewodniczący kom is ji, jego zastępca lub  członek 
kom is ji delegowany przez komisję.

Podobnie i w  posiedzeniach kom is ji mogą brać udział 
przedstawiciele odpowiednich w ydzia łów  (oddziałów, re fe ra 
tów), tak zresztą jak  i przedstawiciele odpowiednich organi
zacji masowych i inne zainteresowane osoby zaproszone przez
komisję.

Na tle  tego opisu stosunku kom is ji do prezydium  i w y 
działów wskazać można na k ilk a  niebezpieczeństw, k tóre  mogą 
spowodować zakłócenie stosunków m iędzy kom isją a prezy
dium  lub wydzia łam i:

- 1) prezydium  „kom enderu je“  kom isją; kom isja nie ma 
w  tym  przypadku samodzielności —  nie może odegrać 
swej ro li in ic ja to ra  i k ry ty k a  działalności organów rady;

2) prezydium  (lub  wydzia ł) n ic docenia pracy kom is ji —  
nie przedstawia je j spraw do opiniowania, nie in fo rm u 
je o bieżących pracach, nie zaprasza na posiedzenia, nie 
bierze udziału w  obradach i pracach kom is ji, na które  
jest zapraszane przez kom isję;
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3) kom isja domaga się, aby wszystkie decyzje wydzia łu  
byty  z nią uzgadniane; kom isja prze jm uje zakres dzia
łania w ydzia łu, do czego nie jest uprawniona;

4) wydział, uchylając się od samodzielnej decyzji, przerzu
ca decydowanie w  niektórych, zwłaszcza m n ie j popu
larnych, sprawach na kom isje; i to jest niesłuszne 
uchylanie się od odpowiedzialności ze strony wydzia łu.

V II. P R Z Y K Ł A D Y  ZAKRESU D Z IA ŁA LN O Ś C I 
POSZCZEGÓLNYCH K O M IS JI

Słuszne jest przytoczenie najważniejszych zagadnień, ja k i
m i pow inny zajmować się poszczególne kom isje rady narodo
wej. Przytoczone zagadnienia nie są wyliczeniem  kom pletnym , 
a ty lko  przykładowym , to znaczy mogą i pow inny być uzupeł
nione sprawami, w yn ika jącym i z bieżącej pracy rady narodo
w ej, zagadnieniami, w yp ływ a jącym i z potrzeb i specyfik i te
renu. Zagadnienia te dotyczą kom is ji wojewódzkich i pow ia
towych rad narodowych. Oczywiście mogą one być dostosowane 
i do potrzeb kom is ji gm innych rad narodowych.

1. K O M IS JA  O ŚW IATY  I  K U LT U R Y  działa w  zakresie 
spraw:

a) w ykonania obowiązku szkolnego przez młodzież, zaopa
trzenia szkół i placówek opiekuńczo - wychowawczych 
w  podręczniki, m ateria ły  szkolne, sprzęt, opał itp ., roz
mieszczania i budowy sieci burs, in ternatów  i rozdziału 
stypendiów, akc ji dowożenia dzieci do szkół, akc ji do
żyw ienia dzieci w  szkołach, rozbudowy i udoskonalenia 
sieci szkół, przedszkoli, b ib lio tek, ko lon ii itp ., b ib lio tek 
szkolnych i publicznych;

b) szkolnictwa specjalnego (dla głuchoniemych, n iew ido
mych, dzieci ze zdemoralizowanych środowisk domo
wych itp.), kształcenia nauczycieli, przedszkolanek, 
szkolnictwa artystycznego;

o) w arunków  bytu nauczycieli i b ib lio tekarzy, działalno
ści masowych stowarzyszeń społecznych, działających 
w  dziedzinie ośw iaty i k u ltu ry , działalności stowarzyszeń 
sportowych i rozwoju k u ltu ry  fizycznej wśród m łodzie
ży, organizacji czyte ln ictwa masowego, działalności do
mów k u ltu ry  i św ietlic , teatrów i o rk iestr amatorskich 
i zawodowych;

d) prawidłowości realizacji planów inwestycyjnych na cele 
ośw iaty i k u ltu ry , muzealnictwa, ochrony zabytków itp .
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2. K O M IS JA  R O LNICTW A I  LEŚN IC TW A —  działa w  za
kresie spraw:

a) przygotowania i przeprowadzania siewów, udzielania 
pomocy sąsiedzkiej, likw id a c ji odłogów, sprzętu zbóż 
i siana, przeprowadzania wykopów roślin okopowych 
i przeprowadzania podorywek, należytego rozwoju akcji 
hodowlanej zwierząt gospodarskich i drobiu, rozwoju 
w arzyw nictw a i ogrodownictwa, praw id łow ej gospodarki 
rybackie j, nadzoru nad praw idłową gospodarką i hodo
w lą zwierząt dzikich, popularyzowania kon traktac ji 
zw ierząt i roślin;

b) rozw ijan ia  akcji społecznej i właściwego wykorzystania 
szarwarków dla rozbudowy i konserwacji urządzeń me
lio racyjnych, zagospodarowania łąk, pastwisk oraz nad 
sprawnym i szerokim przebiegiem akcji zalesień i  ochro
ną drzewostanu;

c) rozw ijan ia  współzawodnictwa w  ro ln ic tw ie  (PGR, SOM, 
POM), a w  szczególności wykorzystania maszyn, umac
niania gospodarczego i organizacyjnego PGR (opieka nad 
przodownikam i pracy, robotn ikam i itp.), upowszechnia
nia i umacniania gospodarczego spółdzielni p rodukcy j
nych oraz przeciwdziałania wypaczeniom przy ich orga
nizowaniu, rozw ijan iu  oświaty ro lniczej i  propagowaniu 
ulepszeń, kon tro li nad rozprowadzaniem kredytów , z iar
na siewnego, nawozów sztucznych itp.;

d) zwalczania szkodników i chwastów, opieki w e te ryna ry j
nej itp.

3. K O M IS JA  GOSPODARKI K O M U N A LN E J I  M IE S Z K A 
NIOW EJ *) —  działa w  zakresie spraw:

a) stałego ulepszania i rozbudowy urządzeń komunalnych 
tego rodzaju, jak ulice, chodniki, kanalizacja i ścieki, 
place, zabudowania ich i oświetlenie, u trzym yw anie par
ków, zieleńców, rozbudowy wodociągów i studzien ze 
zdrową wodą, łaźni, boisk sportowych itp.;

b) ochrony przeciwpożarowej, w a rt przeciwpożarowych, 
hoteli i zajazdów, ogródków działkowych, wykorzystania 
budynków, nadzoru nad gospodarką budynków  zarzą
dzanych przez miasto, prawidłowego wykorzystania fu n 
duszów przeznaczonych na rem onty itp.

*) Odpowiednikiem jej na szczeblu gminy i miasta nic stanowiącego 
powiatu jest komisja urządzenia osiedli.
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4. KORIISJA PRACY i  POMOCY SPOŁECZNEJ — działa 
w  zakresie spraw:

a) właściwego wykorzystania m iejscowych s ił roboczych, 
zwiększania zatrudnienia kobiet i młodzieży, dpszkalapia 
i pełnego um ożliw ienia pracy osobom o niepełnej zdol
ności do pracy (inw alidzi, upośledzeni), prpwacłzcnia 
w erbunku s iły  roboczej i nadzoru nad warunkam i bytu 
esób zwerbowanych do pracy;
zapewnienia w łaściwej opieki osobom niezdolnym do 
pracy przez umieszczenie ich w  zakładach opiekuńczych 
lub udzielanie doraźnej pomocy, koordynowania w  tym  
zakresie działalności stowarzyszeń społecznych;

c) zwalczania żebractwa, włóczęgostwa, alkoholizm u itp., 
kon tro li nad domami rozdzielczymi, domami emerytów, 
domami opieki itp .

5. KO M ISJA  FINANSÓW , BUDŻETU i P LAN U :
a) op in iu je  w  całości p ro jekty  terenowych budżetów i p la

nów inw estycyjnych i  gospodarczych, przy czym ewentu
alnie w ykorzystu je  prace innych kom is ji; w  tyra za
kresie kom isja bada pełność wykorzystania . środków 
miejscowych, równom ierne wykonyw anie budżetu. U w a
gi swoje w tym  zakresie kom isja przedstawia na sesjach 
rady;

b) kom isja prowadzi bieżący nadzór nad regularnością 
w ykonyw ania  budżetu terenowego, nadzoruje gospo
darność użycia środków budżetowych i dyscyplinę bu
dżetową, zwracając uwagę, aby środki przeznaczone na 
wykonywanie pewnych zadań, nie by ły  używane w spo
sób dowolny na w ykonywanie innych zadań;

c) kom isja kon tro lu je  prawidłowość w ym ia ru  i poboru po
datków  terenowych, opłat itp .;

d) kom isja kon tro lu je  pracę wydzia łu  finansowego, kom i
sji planowania gospodarczego i in s ty tu c ji bankowych, 
działających na terenie rady narodowej w  zakresie w y 
konania planów terenowych;

- kom isja ta nadzoruje przebieg akc ji budżetowej i akcji 
układania planów terenowych oraz kon tro lu je  zamknię
cia roczne tych budżetów i planów.

G. K O M IS JA  ZDRO W IA — działa w  zakresie spraw do
tyczących:

a) podniesienia stanu sanitarnego terenu, realizacji zasąd 
hig ieny i zaspokajania potrzeb mas pracujących w  dzie
dzinie pomocy leczniczej i zapobiegania chorobom, w łą-
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czania się, in icjowania i kontrolowania przebiegu akcji 
sanitarno-porządkowych, masowych szczepień, kon tro li 
i oceny pracy społecznych zakładów służby zdrowia 
i ich rozbudowy;

b) stanu sanitarnego osiedli (ulice, place, targowiska, par
k i, plaże, boiska itp.), zaopatrzenia w  wodę do picia, sta
nu sanitarnego pomieszczeń i urządzeń użytku  publicz
nego (zakłady pracy, dworce, szkoły; świetlice, hotele, 
kąpieliska, punkty  żyw ienia itp.), zwalczania chorób 
zakaźnych i wenerycznych, w a lk i z pijaństwem, p ra w i
dłowego rozmieszczania i pełnego wykorzystania zakła
dów i personelu społecznej służby zdrowia.

7. K O M IS JA  DO SPRAW  DROBNEJ W YTW ÓRCZOŚCI 
I  PRZEM YSŁU MIEJSCOWEGO *) — działa w  zakresie spraw:

a) rozw ijan ia  i popierania wytwórczości przemysłu m ie j
scowego, wyjaśniania zadań, jak ie  przemysł m iejscowy 
i drobny ma wykonać, rozw ijan ia  wytwórczości rze
m ieślniczej, propagowania w ykorzystyw ania  surowców 
m iejscowych i odpadkowych z przemysłu kluczowego, 
ak tyw izac ji terenów nieuprzem ysłowionych przez rozbu
dowę drobnych warsztatów przemysłowych i pomocy 
w rozwoju tych warsztatów, wyjaśnian ia  i propagowa
nia wykorzystania fo rm  pomocy państwowej dla tego 
typu  p rodukcji podejmowanej przez spółdzielczość itp .;

b) u ła tw ian ia  wykorzystan ia  usług drobnej i rzemieślniczej 
wytwórczości, w ykorzystania do produkc ji w  te j gałęzi 
gospodarki wolnych s ił roboczych, kon tro li nad p raw i
dłowością pracy tego typu warsztatów i ich organizacji, 
w ykryw an ia  rezerw gospodarczych, pro jektow ania sieci 
punktów  usługowych i ujednolicenia cen.

8. K O M IS JA  PO R ZĄD KU  PUBLICZNEG O  —  działa 
w  zakresie spraw, które koncentru ją  się w  wydzia le (refera
cie) społeczno-adm inistracyjnym prezydium, tj.:

a) wydawdnia przepisów' porządkowych, spraw związanych 
z ewidencją i ruchem ludności, należytego rozmieszcza
nia i funkcjonowania urzędów sianu cywilnego, orzecz
nictwa karno-adm inistracyjnego i p o lity k i karno-adm i
n is tracy jne j, a w  szczególności szybkiego wym ierzania

*) Omówienie prac Komisji w tym zakresie podaje „Rada Narodowa“ 
w Nr 7 i 20 z 1950 r.
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kar za bardziej pospolite wykroczenia, wywłaszczać na 
cele wykonania planów gospodarczych, spraw społecz
nych charakterystycznych dla swego terenu, ja k  np. 
sprawy ludności autochtonicznej lub przesiedlonej itp .;

h) nadzoru nad stowarzyszeniami i bieżącej kon tro li prac 
wydzia łu  spoleczno-ądministracyjnego.

!). K O M IS JA  BU D O W N IC TW A —  w  zakresie spraw:
a) jak  najszerszego wykorzystania surowców m iejscowych 

i m ateria łów  budowlanych w  budownictw ie, praw id ło 
wego wykorzystania pracowników budowlanych, prze
strzegania przepisów prawa budowlanego, stosowania 
zasad oszczędności w budownictw ie, prawidłowego spo
rządzania planów budowlanych;

b) kon tro li wydziałów^ budownictwa i zużycia m ateria łów  
budowlanych przez przedsiębiorstwa budowlane i p ro 
dukc ji tych m ateria łów  przez w ytw órn ie , in ic jow ania 
pro jektów  budownictwa, prowadzenia akc ji rozbiórko
w e j itp.

10. K O M IS JA  K O M U N IK A C Y JN A  —  w  sprawach:
a) planowego rozwoju dróg i rozbudowy środków kom uni

kacji, jak również prawidłowego ich wykorzystania (np. 
przez opiniowanie i zgłaszanie wniosków w sprawach 
rozkładów jazdy), rozbudowy dróg kołowych, ich kon
serwacji i u trzym ania w  jak  najlepszym stanie, oszczęd
ności wykorzystania środków kom unikacyjnych, w łaści
wego rozkładu i wykorzystania szarwarku na cele dro
gowe, u trzym ania i rozbudowy mostów, zagospodaro
wania rowów przydrożnych, zadrzewiania dróg oraz 
praw id łow e j eksploatacji alei owocowych przy drogach 
i paszy zielonej na terenach przydrożnych, popularyzo
wania tu rys tyk i, zabezpieczenia kom unikacji w zim ie;

b) rozwoju łączności pocztowej i telefonicznej, p raw id ło 
wego rozmieszczania telefonów na swoim terenie, te r
minowości obsługi pocztowej itp.

11. K O M IS JA  H A N D LU  —  w  zakresie obrotu towarowego, 
żyw ienia zbiorowego, kon trak tac ji i skupu, a w  szczególności:

a) prawidłowego rozmieszczenia punktów  sklepowych i ży
w ien ia zbiorowego, w łaściwych godzin pracy tych punk
tów, sprawności i uczciwości ich obsługi, p raw id łow ej 
dys trybuc ji towarów  i kon tro li ¿sortymentu towarów
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w sklepach, likw idow ania zhę^nyęh ogniw  w  aparacie 
handlowym, aktyw izowania spółdzielni skupy, w yko
rzystywania produktów  miejscowych dla zaspokajania 
potrzeb tefcenowych, rozbudowy przez gminne spółdziel
nie masarni, p iekarni, zlewni itp .;

b) rozwoju kon traktac ji, kon tro li nad je j przebiegiem, w ła 
ściwego rozmieszczenia i sprawności i rzetelności pracy 
aparatu skupu na targowiskach, spędach, w  elewato
rach, magazynach itp., zwalczania objawów spekulacji;

c) kon tro li zaopatrzenia i pracy sklepów i punktów  ży
wienia.

Przedstawiony przykładowo zakres działania kom is ji rad 
narodowych wskazńje, że pokrywa się on z zainteresowania
m i rady narodowej, wskazuje na o lbrzym ią różnorodność 
spraw, k tó rym i mogą zajmować się “komisje.

Wspomnieć trzeba, iż są takie Zagadnienia, które dotyczą 
zakresu działania k ilk u  kom isji —  w tedy rozpatrując je  kom i
sje pow inny ze sobą ściśle współdziałać.

V II I .  P LA N O W A N IE  PRACY KOM ISJI.

W ykonanie tak dużego zakresu obowiązków, niedopuszcza
nie do tego, aby jednym  zagadnieniem zajmowało się k ilka  
kom is ji a irtny in  żadna, wymaga planowania swej pracy przez 
komisje. Dlatego też postanowienie uchwały Rady Państwa 
z 12.V.1950 r., że kom isje działają na podstawie planów pracy, 
jest jedną z podstawowych wskazówek zmierzających do 
skierowania pracy kom is ji na właściwe tory.

Kom isja ma plan roczny i kw arta lny . Plan kw a rta lny  sta
now i skonkretyzowanie celów i technik i wykonania zadań po
stawionych w  planie rocznym. Błędne jest mniemanie, iż p la
nować można ty lko  tam, gdzie w  grę wchodzą zagadnienia go
spodarcze —  planować można i  działalność społeczną —  np. 
zbiórkę książek do b ib lio tek, społeczną walkę z a lkoholiz
mem itp .

W prawdzie plan pracy p ro jektu je  sama komisja, ale nie 
oznacza to, że plan pracy kom is ji może być całkiem dowolnie 
przez nią sporządzony. Kom isja nie może pracować w  oder
waniu od aparatu rady narodowej. Dlatego- też plan pracy 
kom is ji w in ien być powiązany i uzgodniony z planem pracy 
prezydium  rady —  jego w ydzia łów  i z planem prac sesji rady. 
Tąk opracowane plany pracy kom is ji przedłożone zostają na 
sesji plenarnej rady narodowej, która je  zatwierdza.
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Plan pracy kom is ji w in ien zawierać wskazania, JA K IE  
czynności i zadania kom isja ma wykonać, KTO  z członków 
kom is ji jest odpowiedzialny za ich wykonanie, K IE D Y  ma da
na czynność być wykonana, i w  J A K I SPOSÓB ma być w yko 
nana. W szczególności plan pracy w in ien wskazywać, w  ja k i 
sposób kom isja zamierza zapewnić szeroki udział mas pracu
jących i ich organizacji w  w ykonyw aniu  poszczególnych zadań 
rady i w  ja k i sposób pracujący mają być przyciągnięci do 
współpracy przy w ykonyw aniu  poszczególnych zadań kom is ji; 
w  planie pracy w inny być również przewidziane te rm iny po
siedzeń kom isji.

P lany pracy kom is ji w inny  być tak układane, aby komisja 
nie tracąc czasu mogła od początku roku lub kw arta łu  rozpo
czynać od razu planową pracę. P lany te w inny być zatem 
uchwalane w  końcu roku lub w  końcu kw arta łu  na okres 
przyszły. Uchwalanie planów' połączone być może ze sprawo» 
zdaniem wykonania planu za m in iony okres. K ry tyka  i samo- 
krytyczna ocena swej działalności przez komisję jest ważnym 
czynnikiem  podnoszenia poziomu prac kom isji. Zatw ierdzony 
plan wiąże komisję. Bieżąca, stała kontro la  jego wykonywania 
ustrzeże kom isję przed nawałem pracy w  końcu okresu i przed 
groźbą „zawalenia“  planu.

Kom isje działają z ramienia rady, dlatego też rada powo
łana jest do kon tro li pracy kom isji. Aby um ożliw ić radzie w y 
konanie tego obowiązku, komisja obowiązana jest do składania 
radzie w  term inach ustalonych przez radę sprawozdań ze swej 
działalności. Na posiedzeniach rady sprawozdania te —  jak 
i inne sprawy wnoszone przez komisję —  re fe ru ją  je j prze
wodniczący lub osoba wyznaczona przez komisje.

IX . O RG AN IZO W AN IE  PRAC KO M ISJI.

Kom isja jest ciałem zbiorowym —  pracuje, ja k  to było 
wspomniane, bądź w  terenie, bądź na swych posiedzeniach — 
czy to jako całość, czy w  podkomisjach, zespołach lub przez 
delegatów. K ie ru je  pracami kom is ji przewodniczący kom is ji 
wraz ze swym zastępcą i  sekretarzem kom isji. Te osoby 
w  pierwszym rzędzie ponoszą - przed radą odpowiedzialność za 
wykonanie przez kom isję je j zadań. Przewodniczącym kom isji 
może być ty lko  członek rady narodowej. W ybiera go rada na
rodowa na sesji, Zastępcę przewodniczącego i sekretarza na
tomiast wybiera już sama komisja na swym posiedzeniu. Za
stępca przewodniczącego kom is ji i sekretarz mogą, ale nie mu-
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szą być członkami rady. Przewodniczący kom isji zwołu je po
siedzenia kom is ji, ustala porządek dzienny obrad i przewod
niczy na obradach. Zastępca i sekretarz pomagają w  pracy 
przewodniczącemu. W  szczególności do tego ostatniego należy 
troska o należyte prowadzenie protokółów, u trzym yw anie akt 
i  m ateria łów  kom is ji. Posiedzenia kom is ji odbywają się w  m ia
rę potrzeby. W stosunku do kom is ji rad narodowych wszyst
k ich stopni obowiązuje zasada, iż posiedzenia nie mogą się od
bywać rzadziej, niż raz na miesiąc. Za udział w  posiedzeniach 
kom is ji lub w  delegacjach członkowie kom isji, podobnie ja k  
i in n i członkowie rady, mogą otrzym ywać d ie ty w  wysokości 
ustalonej przez rady narodowe —  z tym , że wysokość diet 
i w arunk i ich wypłacania nie mogą stać w sprzeczności z za
sadami wypłacania diet przew idzianych w  wytycznych władz 
naczelnych w  te j sprawie.

Obrady kom isji, jeś li m ają być owocne, w inny być tro sk li
w ie przygotowane i prowadzone przez przewodniczącego w  ten 
sposób, aby sprecyzowano na nich dokładnie stanowisko ko
m is ji. D la osiągnięcia tego celu wskazać można k ilka  w ażnie j
szych punktów , na które naieży zwrócić uwagę, przygotowując 
posiedzenia kom is ji:

1)

2)

3)

zw ołu jący posiedzenie w in ien jasno zdawać sobie spra
wę, jak ie  zadania mają być wykonane na posiedzeniu; 
pozwoli mu to na p raw id łow e kierowanie obradami, 
u trzym anie  zwięzłości i praw idłowości wypow iedzi oraz 
zaproszenie odpowiednich osób na obrady kom is ji; 
członkowie kom is ji muszą być dostatecznie wcześnie za
w iadom ieni o posiedzeniu kom is ji, aby m ogli rozplano
wać swoje inne zajęcia. Ustalanie określonych dni m ie
siąca na posiedzenia kom is ji daje dobre rezu lta ty. Ze 
swej strony członek kom is ji, aby nie naruszyć tryb u  
pracy całej kom isji, jeś li nie może wziąć udziału w  pra
cach kom is ji, obowiązany jest zawiadomić o tym  prze- 
wodniczącego kom is ji dostatecznie wcześnie i uspraw ie
d liw ić  swą nieobecność lub niemożność w ykonania zle
conych mu prac;
członkowie kom is ji pow inni być m ożliw ie dokładnie za
poznam z przedmiotem obrad kom is ji, aby m ogli ze 
sprawą, która będzie dyskutowana, uprzednio zapoznać 
się na woirn terenie, przedyskutować ją  w  radzie za
kładow ej, w  fabryce, w  „Samopomocy C hłopskie j“  itp . 
P raktykow ane jest n iekiedy wysyłanie wraz z zawiado
m ieniam i pytań, które pomagają członkom kom is ji w  za
poznawaniu się ze sprawami, które mają być omawiane.
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4) obrady muszą być prowadzone przy 7,wracaniu uw rg i na 
treściwość i konkretność wypowiedzi. Nie należy ¿.»pu
szczać, aby dyskutowała jedynie wąska i stale ta sama 
grupa mówców;

5) podniesie się zainteresowanie członków kom is ji pracami 
kom is ji, jeś li będą oni w idz ie li rezu lta ty  swej pracy. 
Dlatego też zarówno prezydium  rady, ja k  sekretarz pre
zydium , jak  poszczególne w ydzia ły , ja k  wreszcie i prze
wodniczący kom is ji w in n i troszczyć się o to, aby człon
kow ie kom is ji w idz ie li jak ie  są rezu lta ty, ja k i jest da l
szy bieg ich wniosków i opracowań. Kom isja  może i po
w inna prowadzić kontro lę  wykonania swych wniosków.

X . FO RM Y PRACY MASOW EJ.

Jak to już  było wspomniane; szczególna rola przypada ko
m isjom  w  organizowaniu i u trzym yw an iu  łączności między ra
dą i masami pracującym i. Kom isje same są form ą udziału tych 
mas w  w ykonyw an iu  w ładzy państwowej. W zory in s tru kc ji 
d|a kom is ji mówią, iż „kom is ja  w swojej pracy otrzym uje  
i pogłębia w ięź m iędzy radą narodową a masami pracującym i 
oraz w ykorzystu je  ich in ic ja tyw ę  dla w ykonania zadań sto ją
cych przed radą narodową“ . Tak postawiona rola kom isji nie 
może być ujm owana w  ten sposób, iż jest to jedno z zadań 
kom is ji narów ni z zadaniami tak im i, ja k  np. prowadzenie akc ji 
antya lkoholow ej lub  udział kom is ji w  p raw id łow ym  w yko rzy
staniu szarwarku. W  stosunku do zadań tego ostatniego typu, 
naczelne zadanie kom is ji „wciągnąć masy pracujące do w yko 
nyw ania w ładzy“  stwarza jakby wskazówkę, ja k  należy praco
wać, stwarza wskazówki o formach pracy kom is ji. Znaczy to, 
iż postanowienia te rozumieć należy w  ten sposób, iż kom isja 
rady w ykonu jąc swe konkretne zadania —  jak  nadzór nad pra
w id łow ym  rozkładem i wykorzystan iem  szarwarku. w inna te 
zadania w ykonyw ać przy w łączaniu do jego w ykonania mas 
pracujących opierając się o nie. Poszczególni członkowie kom is ji 
lub zespoły kom is ji omawiają p raw id łow e wykonanie obowiąz
ku  szarwarkowego i praw idłowego rozdziału szarwarku z soł
tysam i na zebraniach gromadzkich, na zebraniach Zw iązku 
Samopomocy Chłopskiej, z poszczególnymi chłopam i Itp., re je 
s tru ją  głosy krytyczne, w y jaśn ia ją  czy słusznie szarwarlc zo
stał użyty  dla reperacji tego, a nie innego odcinka drogi, w y 
jaśnia ją czy praw id łow o ustalono wysokość staw ki przelicze
nia dn iów k i pieszej z narzędziami w  stosunku do dn iów k i kon
nej itp . Dopiero po om ów ieniu zagadnień tego rodzaju, człon-
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kow ie kom is ji przynoszą na posiedzenie najważniejsze wypo
w iedzi i wskazówki —  omawiają je  i na te j podstawie w ypo
w iadają swe uwagi o przebiegu robót szarwarkowycli przeka
zując je  prezydium  swej rady narodowej. Oparcie pracy ko
m is ji rady o tego typu formą łączności z masami pracującym i, 
to jeden z podstawowych wym ogów prawidłowości pracy ko
m is ji i  wykonania je j zadań. W ja k i sposób kom isja przew iduje 
u trzym yw anie  te j łączności przy w ykonaniu poszczególnych 
swych zadań —  powinien o tym  mówić plan pracy kom is ji.

Łączność kom is ji z masami pracującym i powinna iść 
w  dwóch kierunkach. Po pierwsze kom isja rady narodowej 
w inna wysłuchiwać głosu mas, dotyczącego zakresu swej dzia
łalności i przenosić te głosy — in ic ja tyw ę, postulaty na sesję 
rady łub posiedzenie prezydium , a z drug ie j strony w inna 
przenosić wytyczne uchwalone przez rady do mas pracujących 
i  kontrolować ich wykonywanie.

Form y te j łączności nie pow inny być sztywne —  pow inny 
być różnorodne i elastyczne. Form y te może ustalać sama ko
m isja opierając się na swych doświadczeniach i wzorach innych, 
dobrze pracujących kom isji.


